高雄市政府第596次市政會議紀錄

時　間：中華民國111年 9月 27日（星期二）下午2時00分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：史　哲 林欽榮 羅達生 郭添貴 王啓川 陳盈秀

張家興 項賓和 閻青智 陳勇勝（曾美妙代）

謝文斌 廖泰翔（王宏榮代） 張漢雄（黃登福代）

張清榮（鄭清福代） 周玲妏 吳文彥（王屯電代）

楊欽富（黃榮慶代） 蔡長展 謝琍琍（葉玉如代）

周登春（陳石圍代） 林炎田 王志平 黃志中

張 瑞 琿  吳 義 隆  王 文 翠  張 淑 娟  王 世 芳

（白瑞龍代） 陳冠福 董建宏 林瑩蓉 侯尊堯

張以理 蔡宛芬（陳克文代） 洪羽珊（陳幸雄代）

楊瑞霞（陳華英代） 李瓊慧 陳詩鍾 林合勝

劉嘉茹（許介星代） 許永穆 林志東 李文聖

列　席：林旻伶 王士誠 王中君

主　席：陳市長 其邁                    紀錄：詹雅鈞

壹、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

財政局陳局長勇勝、經發局廖局長泰翔、海洋局張

局長漢雄、農業局張局長清榮、 社 會 局 謝 局 長 琍

琍、勞工局周局長登春、法制局王局長世芳、研考

會蔡主任委員宛芬、原民會洪主任委員羽珊及客委

會楊主任委員瑞霞公假至議會，分別由曾副局長美

妙、王副局長宏榮、黃副局長登福、鄭副局長清

福、葉副局長玉如、陳副局長石圍、白副局長瑞

龍、陳主任秘書克文、陳副主任委員幸雄及陳主任

秘書華英代理；空中大學劉校長嘉茹公假，由秘書

處許處長介星代理；都發局吳局長文彥及工務局楊

1

局長欽富另有公務，分別由王副局長屯電及黃副局

長榮慶代理。

二、確認上次會議紀錄。

決議：同意備查。

三、捷運局王總工程司彥清報告：

高雄捷運四線建設成果專案報告。

捷運局吳局長補充報告：

高雄捷運路網四線齊發的施政目標能超速達成，除感

謝林副市長率領市府團隊加速推動各項工作外，亦有

下列三項助力：首先是市長超前部署指示，透過同步

作業方式加快流程；其次，王副秘書長與環保局張局

長於專案小組初審會議、環評審查委員會（大會）

中，全力協助政策說明，俾順利通過審查；最後，更

要感謝市長與市府長官給予本局大力協助，加速審議

進程及核定速度。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝捷運局報告。「輕軌成圓、捷運成網」是

「重大交通建設優先」政策之體現，本人上任

後，積極爭取新路線計畫，2年內獲得行政院

核定岡山路竹延伸線(第二階段)、黃線、小港

林園線等3條路線，都將於今年年底前全數開

工。另最具挑戰的輕軌C20-C24路段，即將於

10 月初營運通車，上開成果實屬不易，充分

展現本府團隊 2年拚4年的精神，在此肯定捷

運局吳局長及全體同仁的努力，並感謝林副市

長、王副秘書長、環保局張局長的付出，亦請

吳局長代為轉達本人對同仁的加油打氣，請各

2

位給予熱烈掌聲。

（三）捷運工程刻正緊鑼密鼓展開，並擴大聯合開

發，鑒於近年營建物價上漲，為健全財務平

衡，請捷運局妥為評估財務收支流量，並全面

盤點捷運、聯合開發案（含公有設施）之完工

期程，以同步完成上開工程為目標努力，提供

市民便捷的大眾捷運運輸，讓高雄成為人本宜

居與永續交通城市。

（四）為讓外界瞭解本市優於其他直轄市推動捷運路

網效率，請捷運局清楚呈現第 7頁簡報圖表之

比較基準，以利宣傳市政成果。

貳、討論事項

第１案－環保局：謹提制定「高雄市淨零城市管理自治條

例」草案一案，敬請審議。

決議：

（一）通過，送請市議會審議。

（二）請環保局對外發布新聞時，妥為對外說明本案係經

本人及環保局張局長親自與公民團體及專家學者召開

多次會議討論，廣納各界意見等制定過程，俾展現本

府施政謙卑傾聽民意，持續與各界溝通之努力。

第２案－人事處：有關修正本府警察局編制表（草案）一

案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第３案－觀光局：有關「觀音湖內埤生態廊道營造工

程」，中央核定總工程經費新臺幣 5,600

3

萬元(交通部觀光局補助：4,368 萬元、

市府自籌款：1,232萬元)，擬以墊付款

方式辦理，提請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第４案－衛生局：衛生福利部補助本市辦理112年「長照十

年計畫 2.0－強化照顧管理人力資源計

畫」人力經費案，經費計新臺幣 1 億

7,746萬 562元整，擬以墊付款先行支

用，請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第５案－環保局：為行政院環保署補助本府環保局辦理

「112年度高雄市重點河川關鍵污染物削

減暨總量管制計畫」，總經費 880 萬

8,345元整，其中環保署補助 500萬元

整，本府環保局自籌配合款380萬8,345

元整，共計新臺幣 880 萬 8,345 萬元

整，擬先採墊付方式執行，敬請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

第６案－文化局：有關文化部核定補助本局辦理「111年推

動藝文專業場館升級計畫－地方藝文場

館整建計畫－岡山文化中心行政棟北面

外牆及廣場鋪面整建升級工程」，補助

款 2,625萬元及配合款 1,125萬元，共

計新臺幣 3,750萬元整，辦理先行墊付

執行案，請審議。

4

決議：通過，送請市議會審議。

第７案－研考會：有關本府 112年「一次就 GO擴充案」計

畫，經國家發展委員會核定 112 年度總

經費計新臺幣 250 萬元，為利業務推

動，擬請准以墊付執行，請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

參、臨時動議

觀光局周局長報告：

有關本市防疫旅館現行數量、使用情形、後續退場機制

規劃及開放外縣市移工入住本市防疫旅館評估情形說

明。

衛生局黃局長及潘副局長炤穎補充意見：

依統計數據顯示，目前登革熱國際疫情相對嚴峻，有關

移工檢疫管制措施，有助降低社區疫情風險，本局亦將

持續加強防疫旅館周邊之防治措施。

勞工局陳副局長補充意見：

現行移工入境管制措施說明。

主席裁示：

因應中央逐步開放邊境政策，為加速振興觀光，請觀光

局結合觀光旅遊業者做好準備，並與衛生局研議適時調

整相關管制方案之配套措施，如開放外縣市移工入住本

市防疫旅館，以兼顧本市防疫旅館經濟效益。另請秘書

長協助督導海洋局密切留意中央開放郵輪靠港時程，並

積極爭取郵輪停靠高雄港，迎接國際旅遊商機。

肆、主席指示事項

5

一、議會刻正進行本府112年度預算審查作業，請各位首

長於預算審議過程妥適說明，俾讓預算案順利通過。

二、本週六（10/1）公費流感疫苗即將開始施打，請衛

生局加強宣導，呼籲符合條件之民眾儘速接種。

散　會：下午2時 45分。

6